
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

    

  

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

 

 

  
 

  
 

 

 

   

 
 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Valenza in qualità di Dirigente del Servizio Amministrativo ha proposto di 

riformulare l’assetto organizzativo del “Servizio Amministrativo”, al fine di valorizzare le attività e gli 

adempimenti connessi alle materie dell’anticorruzione e della trasparenza nonché migliorare le prestazioni 

dell’Ufficio in ordine alla difesa giudiziale per le controversie che avessero a presentarsi, anche nello 

svolgimento del supporto all’Avvocatura dello Stato e regionale;  

RITENUTO di dover aderire alla richiesta provvedendo, per una più agevole lettura e uniformità 

applicativa, procedere all’approvazione del novellato All. A), approvato con Decreto n. 2378/2022, nel 

quale riportare le modifiche richieste con specifico dettaglio delle competenze ed attività svolte dal 

Servizio Amministrativo; 

OGGETTO:  Modifica assetto organizzativo  Servizio Organizzazione.

RICHIAMATO  il Decreto del Direttore USR2016 n. 2378  del 18 ottobre 2022 con cui si è proceduto alla

ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione

Sisma 2016 Abruzzo;

VISTA  la L.R. n. 8 del 17.06.2019 “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione

Abruzzo”  che all’art. 1 comma 1quater che prevede la possibilità da parte del Presidente della Regione, in

qualità di Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016, nei casi di vacanza, assenza

o impedimento di un dirigente o del direttore, di conferire l'incarico ad un dirigente della Giunta regionale,

per la durata della vacanza, assenza o impedimento;

DATO ATTO  CHE

  il  Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post
  sisma  2016,  ai  sensi  della  L.R.  n.  8  del  17.06.2019  Art.  1  comma  1quater,  ha  provveduto  con
  proprio  Decreto  n.  4  del  27.10.2022  a  conferire  l’incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  Servizio
  Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo

all’Avv.  Daniela  Valenza,  Dirigente  del  Servizio  Assistenza  Atti  del  Presidente  e  della  Giunta
Regionale;

  la Giunta regionale con propria deliberazione n.  736  del 2.12.2022  ha preso atto  del Decreto del
  Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per
  la Ricostruzione Post Sisma 2016, n. 4/2022/SISMA del 27.10.2022;

Decreto n. 48 del 13-01-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che l’onere derivante dall’applicazione del presente decreto trova capienza con i fondi 
destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del Governo per la 
ricostruzione sisma 2016; 
 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

 

CHIARITO che: 

 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016, come precisato in premessa, è stato istituito con 

il D.L. 189/2016 e la Regione Abruzzo ha provveduto ad organizzarlo con una struttura autonoma 

e non dipendente dalla medesima; 

 l’Organo di indirizzo - politico di riferimento per l’USR Abruzzo 2016 è il Presidente della Regione 
Abruzzo che opera, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D.L. n. 189/2016, in qualità di vice 
Commissario; 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 

di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente 

ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”;  

VISTA la Legge Anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza Dlgs n.33/2013 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

Tutto ciò premesso  

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono integralmente richiamati, 

1) di procedere ad una ridefinizione dell’assetto organizzativo di cui al decreto n.2378/D del 18 
ottobre 2022, così come definito nell’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con contestuale assegnazione del personale, così come specificato 
nell’allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di far constare che per il conferimento delle nuove posizioni organizzative del costituendo Servizio 
verrà applicata il disciplinare di cui alla DGR n. 210/2019 e sarà rivolto, inizialmente, ai dipendenti 
assegnati o distaccati all’USR2016 e, qualora non pervengano candidature, in applicazione della 
normativa di cui alla L.R. n. 8/2019, si procederà ad un avviso aperto a tutti i dipendenti di 
categoria D della Giunta regionale; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

3) di stabilire che l’attuale incarico di Posizione Organizzativa, a seguito degli intervenuti mutamenti 
organizzativi, conferito alla funzionaria Dott.ssa Francesca Lucantoni, si intenderà revocato dalla 
data di affidamento delle nuove P.O. prevista dal novellato modello organizzativo del Servizio 
Amministrativo; 

4) di stabilire che l’efficacia delle modifiche organizzative, così come definite dall’allegato A) 
decorrerà dalla data del presente decreto; 

5) di confermare per il resto il contenuto del Decreto direttoriale n. 2378 del 18.10.2022; 
6) di far constare che l’onere derivante dall’applicazione del presente Decreto trova capienza con i 

fondi destinati all’Ufficio Speciale da parte della Struttura del Commissario Straordinario del 
Governo per la ricostruzione sisma 2016; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016. 
 

 

 

 

 Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera  

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 
 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali 
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs  39/1993) 

 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


